ergibt sich am Anfang (Entfernung 0 km) eine Ozonkonzentration von 80 ppb.
Dieser Wert entspricht typischerweise den Ozonwerten, die bei sommerlichen
Ozonepisoden im Luv von Wien gemessen werden. Das Luftpaket wandert
dann über die Stadt Wien hinweg Richtung Wienerwald (Exelberg). Die durch
die Stadt Wien emittierten Stickstoffoxide führen vorerst zu einer
Verringerung der Ozonkonzentration um etwa 10 ppb. Aus den zusätzlich
durch den Großraum Wien in das Luftpaket einfließenden Emissionen und
die statt-findenden luftchemischen Reaktionen steigt die Ozonkonzentration
an und erreicht ihr Maximum im Wienerwald bei einer Entfernung von etwa
28 km.

57

Die verschiedenen Varianten der Basisfälle 1 und 2 zeigen keinen
nennenswerten Unterschied in der maximalen Ozonkonzentration, die bei
103 bzw. 102 ppb lag (Abbildung 9-2).

Abbildung 9-2: Modellierung der maximalen Ozonkonzentration für die
Basisfälle 1 (UBAS) und 2 (VBAS)

Abbildung 9-3: Modellierung der maximalen Ozonkonzentration für die
Sensitivitätsanalyse +20% NOx (SP40), -20% NOx (SM40) im Vergleich zum
Basisfall (SNVM und V1990).

Die Sensitivitätsanalyse zeigt, daß die Maximale Ozonkonzentration bei
20%iger Zunahme der NOx-Emissionen um 8 ppb zunimmt, und bei 20%iger
Abnahme der NOx-Emissionen um 15 ppb abnimmt (Abbildung 9-3).

Das Ergebnis der Modellierung zeigt daher, daß für den Großraum Wien, mit
Ausnahme des Kerngebietes der Stadt, die Ozonbildung vermutlich NOx-

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

110,00

0 20 40 60 80 100

Entfernung in km

pp
b

O
zo

n

UBAS ppb O3
VBAS ppb O3

Wien

40

60

80

100

120

0 20 40 60 80 100

Ent fe rnung  in  km

pp
b

O
zo

n

V1990  ppb  O3

S P 4 0  p p b  O 3

S M 4 0  p p b  O 3

S N V M  p p b  O 3

Wien

58

limitiert ist. Die Konsequenz daraus ist, daß zur Absenkung der Maximalwerte
der Ozonkonzentration während sommerlicher Ozonepisoden, wie sie
außerhalb des Stadtgebietes im Wienerwald gemessen werden, vordringlich
die NOx-Emissionen zu reduzieren sind.

Auch andere Ozonmodelle, die für den östlichen Teil Österreichs entwickelt
wurden, kommen zu ähnlichen Ergebnissen (Winiwarter et al. 1997).
Demnach ist die Ozonbildung zwar im Stadtgebiet VOC-limitiert, außerhalb
des Stadtgebietes jedoch NOx-limitiert.